CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 1

web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº  77 /2025

Ref.: Solicitação de informações sobre a manutenção
das escolas.

REQUEIRO-, com fulcro nos ditames regimentais, após ouvido

o douto Plenário, seja expedido ofício à Sua Excelência o Prefeito Municipal, Sr.

Fábio Vinícius Polidoro¸ solicitando-lhe, seja encaminhada a esta Câmara

Municipal, as seguintes informações:

i) Quando as escolas municipais precisam realizar

manutenções, como por exemplo troca de fechaduras ou pequenos reparos, qual é o

procedimento adotado pela Secretaria competente?

ii) A secretaria de educação possui planejamento quanto às

despesas anuais de cada uma das escolas? Descreva-o.

iii)  As escolas são obrigadas a utilizar o dinheiro arrecadado

pela APM para proceder pequenos reparos?

Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 26 de março de 2025.

 JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA
 “Jedson Panegassi”

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 2

web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

J u s t i f i c a t i v a

O presente vereador, exercendo a função intrínseca da

vereança e motivado por seu hercúleo esforço em promover escorreita fiscalização

do ente público, de modo a enaltecer os princípios comezinhos do direito,

notadamente, aqueles que disciplinam a administração pública, entende que para o

cabal esclarecimento da situação sub examine, se mostra imprescindível que esta

administração forneça as informações acima descritas.

Atenciosamente.